
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 

 
02-000-00   Plaza del Ayuntamiento, 1 – 24401 Ponferrada – www.ponferrada.org – 987 44 66 00 

DECRETO. 
 
Nombramiento Alcaldía de barrio de Campo (2023-2027). 
 

Visto el expediente de referencia. 
 

Considerando que el artículo 122 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de 
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico de las Entidades Locales, dispone que: 

 
“1. En cada uno de los poblados y barriadas separados del casco urbano y que 
no constituyan entidad local, el Alcalde podrá nombrar un representante personal 
entre los vecinos residentes en los mismos. 
2. También podrá nombrar el Alcalde dichos representantes en aquellas 
ciudades en que el desenvolvimiento de los servicios así lo aconseje. El 
representante habrá de estar avecindado en el propio núcleo en el que ejerza 
sus funciones. 
3. La duración del cargo estará sujeta a la del mandato del Alcalde que lo nombró, 
quien podrá removerlo cuando lo juzgue oportuno. 
4. Los representantes tendrán carácter de autoridad en el cumplimiento de sus 
cometidos municipales, en cuanto representantes del Alcalde que les nombró”. 

 
Considerando que con fecha 17 de junio de 2023, se constituyó la Corporación 

municipal, para el mandato 2023-2027, y se procedió a la elección y nombramiento del 
Alcalde-Presidente.  

 
Considerando que el artículo 21.1.a de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora 

de las Bases del Régimen Local, atribuye a la Alcaldía como competencias propias, las 
de dirigir el gobierno y la Administración municipal, así como las de representar al 
Ayuntamiento, siendo la representación, una atribución delegable, en los términos que 
recoge el apartado 3 del referido artículo 21.  

 
Conocidos los hechos y consideraciones formuladas, por el presente 

RESUELVO:  
 
Primero.- Nombrar para el cargo de Alcalde de barrio en el del núcleo de 

población separado de Campo, a D. Benigno Castro Vázquez, con NIF 10086929A. 
 
Segundo.- Las personas nombradas por esta Presidencia como Alcaldes de 

barrio, tendrán en el ámbito territorial del núcleo de población separado, el carácter de 
autoridad pública, en cumplimiento de los cometidos municipales  

 
Tercero.- Los Alcaldes de barrio podrán ser cesados a voluntad de la Alcaldía y 

en todo caso cesarán en sus funciones, cuando cese la persona que los ha nombrado.  
 
Cuarto.- Dar traslado de la presente resolución al interesado, entendiendo 

aceptado el cargo tácitamente, si no hace pronunciamiento contrario expreso en el 
término de 3 días desde la notificación de la presente resolución.  

 
Ponferrada, a fecha de la firma electrónica. 
 

EL ALCALDE, EL SECRETARIO, 
 

 

3.0 Decreto: DC NOMBRAMIENTO ALCALDÍA BARRIO
CAMPO 2025

Código para validación: CH4L2-077JZ-6KX50
Fecha de emisión: 18 de Septiembre de 2025 a las 13:01:40
Página 1 de 1

El documento ha sido firmado por :
1.- SEC - Secretario General (CMF) del AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA. Firmado 04/03/2025 08:35
2.- Alcalde del AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA. Firmado 05/03/2025 12:17

FIRMADO
05/03/2025 12:17

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 5
92

45
73

 C
H

4L
2-

07
7J

Z
-6

K
X

50
 9

D
A

72
86

E
D

3A
5B

C
03

2F
00

07
D

C
6F

5A
99

48
97

B
B

C
C

A
7)

 g
en

er
ad

a 
co

n 
la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//c

lic
.p

on
fe

rr
ad

a.
or

g/
po

rt
al

/n
oE

st
at

ic
a.

do
?o

pc
_i

d=
27

9&
en

t_
id

=
1?

id
io

m
a=

1




